
1 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 
1 

Profesionālās pilnveides seminārs 

 

 

Biežākie veselības 

traucējumi un arodslimības 

lauksaimniecības nozarē  

Ivars Vanadziņš, Dr.med., Darba drošības un vides veselības institūts, 

Rīgas Stradiņa universitāte 

Kontakti: ivars.vanadzins@rsu.lv 

Rīga, 27.09.2012. 



2 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Laika apstākļi Dehidratācija, karstuma krampji, karstuma 

dūriens, ādas vēzis 

Čūskas, kukaiņi Dzēlieni un kodumi, iespējama saindēšanās 

Fizisks darbs, Dažāda veida muskuļu- skeleta sistēmas 

traucējumi 

Pesticīdi Akūta un  hroniska saindēšanās; 

neirotoksicitāte; ietekme uz  reproduktīvo 

sistēmu; vēzis 

Putekļi, dūmi, 

gāzes 

Acu un elpošanas sistēmas kairinājums, 

alerģiskas reakcijas, elpceļu slimības (astma, 

hroniska obstruktīva plaušu slimība,  

pneimonija) 

Bioloģiskie 

aģenti, slimības 

Bioloģisko faktoru izraisītās slimības\infekcijas 

un parazitārās slimības. Ādas slimības, 

parazitārās slimības, zoonozes 

Veselības riski lauksaimniecībā – ļoti dažādi! 



3 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Biežākās arodslimības Latvijā 
Ņemot vērā lauksaimniecības īpatnības, biežākās 

arodslimības Latvijā varētu būt:  

»vibrācijas izraisītās slimības (plaukstas rokas un 

visa ķermeņa vibrācijas iedarbība); 

»trokšņa izraisītas slimības; 

»balsta – kustību sistēmas slimības (spondiloze, 

karpālā kanāla sindroms u.c.); 

»hroniskas plaušu slimības; 

»alerģiskās slimības jeb arodalergozes; 

»infekciju slimības; 

Lauksaimniecības nozare ir atbildīga par lielu 

daļu pašreizējo arodslimnieku.... 

 3 



4 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Balsta – kustību sistēmas slimības 

Noteikti viena no lielākajām problēmām!!! 

Spondilozes – sāpošās muguras:  
»attīstās nodarbinātajiem, kas veic fiziski smagu 

darbu, kombinācijā ar piespiedu pozām, atkārtotām 

kustībām utmldz.  

»Bieži – diska trūces 

»Attīstās: 5-10 gadi 

»Sūdzības par muguras sāpēm, stīvumu, kāju 

inervācijas problēmām 

Karpālā kanāla sindroms (un citi līdzīgi sindromi) 

»attīstās nodarbinātajiem, kas veic fiziski smagu 

darbu ar rokām, īpaši ja tas ir atkārtots vai saistīts ar 

vibrāciju 

»Sūdzības par sāpēm, tirpšanu utmldz. 

 
4 



5 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Wrist Tendinitis 



6 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Stenosing Ligamentitis 



7 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Plaušu slimības, ķīmisko vielu izraisītās 
slimības  
Visticamāk – vairums netiek pamanītas un 

saistītas ar arodu, īpaši akūtās 

«Fermeru plaušas» - hipersensitivizējošs 

pneimonīts – organisko putekļu izraisīts akūts 

plaušu iekaisums, kas var pāriet hroniskā formā 
»Ļoti biežs: UK 420 - 3,000 uz 100 000, Francijā - 4370 uz 100 

000, Somijā: 1400 – 1700 uz 100 000 

Putekļu bronhīti 
»Izraisa gan ķīmiskas vielas (metināšanas aerosoli), 

gan putekļi (graudi), veicina smēķēšana, caurvēji, 

laika apstākļi, Attīstās: 3-5-10 gadu laikā.  

»Sūdzības: klepus ar krēpām (ne mazāk kā 2-3 

mēnešus gadā, vismaz 2 gadus pēc kārtas 

7 



8 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Plaušu slimības, ķīmisko vielu izraisītās 
slimības  

Pneimokoniozes:  

»Hroniska slimības, kuru izraisa ilgstoša 

putekļu iedarbība – beidzas ar HOPS! 

Arī daudz citu ķīmisko vielu izraisītu veselības 

traucējumu – pamatā augu aizsardzības līdzekļu 

izraisīti (nepareiza lietošana, higiēnas 

neievērošana u.c.) 

Praktiski neredzam akūtas saindēšanās – bet 

noteikti IR 

8 



9 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

 



10 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Vibrācijas slimības 

Plauktas-rokas vibrācijas slimība:  
»attīstās nodarbinātajiem, kas strādā ar rokas vibroinstrumentiem 

(motorzāģiem, trimmeriem, traktoriem u.c.), īpaši kombinācijā ar 

fizisku piepūli 

»Attīstās: 2-5 gadi 

»Sūdzības par sāpēm, tirpšanu rokās, salšanas sajūtu, baltiem 

pirkstiem 

Vispārējā vibrācijas slimība 

»var rasties transportlīdzekļu, traktoru un autoiekrāvēju vadītājiem, 

īpaši ja citi veicinoši faktori  

- Attīstās: pat 1-2 gadi, parasti nedaudz ilgāk 

- Sūdzības par CNS simptomiem (galvas sāpes, reiboņi), 

nogurums, sāpes mugurā un jostas daļā, kāju asinsrites 

traucējumi  (tirpšana u.c.) 

 

10 



11 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Troksnis 

11 

Aroda vājdzirdība 

»attīstās nodarbinātajiem, kas strādā ar troksni 

radošām iekārtām vai trokšņainā vidē 

»Attīstās: līdz 5 gadiem, sākumā – ātrāk! 

»Sūdzības par abpusēju dzirdes zudumu, 

trokšņiem ausīs 

»Iespējamas arī t.s. “akustiskās traumas” 

Trokšņa radītie nespecifiskie traucējumi 

»Sirds asinsvadu sistēmas slimības 

»Koncentrēšanas problēmas – nelaimes 

gadījumu risks! 

 



12 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Alerģiskās arodslimības 

 Izraisa: tūkstošiem dažādu vielu, kuras var būt alerģiskas.  

Biežāk: pesticīdi, sintētiskie mazgāšanas līdzekļi, augu 

putekšņi, linu putekļi, kviešu, rudzu, miežu, auzu putekļi un 

milti, bērza, kļavas, priedes, egles koksnes putekļi, 

dzīvnieku blaugznas, spalvas, vilna, nagi, bišu inde, 

dažādu sēnīšu (piemēram, pelējuma sēnītes) sporas  

Biežākās slimības: bronhiālā astma, aroda dermatīti, 

ekzēmas, nātrenes u.c. 

Tipiski: “fermera plaušas” – putekļo un alerģisku reakciju 

(graudu putekļi un pelējuma sēnītes) izraisīts hronisks 

plaušu iekaisums. 
»Akūtās stadijās parasti «aiziet» kā gripa vai kaut kas 

līdzīgs... 

12 



13 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Infekcijas slimības 

Noteikti – bieži netiek pamanītas un 

saistītas ar darba apstākļiem 

Biežākās:  
»ērču pārnestās (encefalīts, Laima slimība) 

»Dažādas zoonozes – dzīvnieku pārnestās 

slimības (no 250 zināmajām, 50 – tieši 

lauksaimniecībā), biežākās – leptospiroze, 

bruceloze, tularēmija, trakumsērga u.c.) 

»Parazītu izraisītas (ehinokokoze, 

šistosomoze, nematodoze, tenioze u. c.) 

»Sēņu izraisītās (kandidoze, mikrosporija u. c.) 

13 



14 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Ērču pārnestās slimības 

Svarīgākās 2 – ērču encefalīts un Laima slimība 

Ērču encefalīts – viena no (DA) sabiedrībā labāk 

zināmajām slimībām 

»Akūta vīrusa izraisīta infekcijas slimība 

»Pārnēsā ērces (Ixodes ricinus un I.persulcatus) 

»Lielāks risks – visām profesijām, kuras saistītas ar 

mežiem, krūmiem, zāli utt. 

»Inficēšanās – no inficētas ērces (LV – līdz pat 30% 

ērču inficētas) 

14 



15 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Ērču encefalīts  

Inkubācijas periods – 7-14 dienas (līdz pat 30) 

Slimības gaita: 

»Nav saslimšanas, attīstās imunitāte vai -  

»Slimība - tipiski 2 viļņi:  

-Sākumā gripai līdzīgie simptomi  

-Slimības manifestācija, atkarībā no formas: - 

meningīts (galvas sāpes, sāpes acu ābolos, slikta 

dūša, vemšana utmldz.), encefalīts (apziņas 

traucējumi, paralīzes u.c.) vai t.s. perēkļu forma 

(simptomi atkarībā no traucējumu perēkļu atrašanās 

vietas – arī traucējumi perifērajos muskuļos) 

15 



16 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Ērču encefalīts  

Ko var darīt DAS? 

»Riska novērtējums un to darbinieku noteikšana, 

kam šis ir reāls risks 

»Informēšana, pareizs apģērbs, uzmanīšanās 

»Gadījumu reģistrācija 

»Vakcinācija (daļai profesiju – obligāta) – 

iespējamas vairākas vakcinācijas (TIKOVAX vai 

ENCEPUR) 

»Apmācība par pareizu rīcību ērces piesūkšanās 

gadījumā (neliet virsū eļļu, nespiest utt – labāk 

– ārstniecības iestādē) 
 

16 



17 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Laima slimība (laimborelioze) 

Diezgan sena vēsture (pirmie dati ~ 100-

150 gadi) 
»Plašāk pazīstama no 1975.gada 

»Izraisa – Borelia burgdorferi  

»Lielāks risks – visām profesijām, kuras 

saistītas ar mežiem, krūmiem, zāli utt. 

»Inficēšanās – no inficētas ērces, īpaši, 

nepareizi noņemot 
 

17 



18 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Laima slimība (laimborelioze) 
Slimības simptomi:  

»Agrīnie simptomi (sākumā lokalizēta forma) – t.s. 

Migrējošā apļveida eritrēma (60-80% pacientu) – vismaz 

5 cm diametrā, ārējā robeža sārtāka, vidus gaišāks (3-

30 dienas, turas vismaz nedēļu) 

»Agrīna diseminēta laimborelioze (slimība sāk 

izplatīties pa ķermeni) – vairākas eritrēmas, var būt 

meningīts, locītavu bojājumi, sirds bojājumi 

»Vēlīna diseminēta laimborelioze (hroniska forma) – 

smagākais – encefalopātijas, smagi artrīti, ādas bojājumi 

Ko var darīt?  

»To pašu ko pie encefalīta, izņemot vakcināciju! 

 18 



19 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Leptospiroze 

Joprojām izplatīta, viena no zoonožu infekcijām, izraisa 

Leptospira interrogans 

Biežāk pārnēsā žurkas, kazas, cūkas, liellopi, izdala ar 

urīnu, līdz ar to plaši izplatītas 

Lielāks risks – lopkopībā strādājošie, veterinārārsti, 

lopkautuvju darbinieki, lauksaimniecības strādnieki u.c. 

 Inficējās caur bojātu ādu  

Simptomi – pēc 2-20 dienu inkubācijas, bieži sākumā 

drudzim līdzīgi, pēc tam dzelte, nieru mazspēja, sirds 

mazspēja 

Svarīgi – agrīna ārstēšana, jo bieži nieru mazspēja 

19 



20 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Stingumkrampji (tetāns) 

Plaši izplatīta, jo sporas (Clostridium tetani) ir 

augsnē un ūdenī 

 Izplatās – caur brūcēm, kuras piesārņotas ar zemi 

(biežāk lauksaimnieki, lopkopībā, teritoriju 

uzkopšanā strādājošie) 

Bīstamību rada baktērijas radītais eksotoksīns 

(ietekmē CNS) 

Svarīgākais – pašam neapstrādāt brūces (tikai 

primāri), bet vērsties pie palīdzības, tad tiks veikta 

arī speciālā seruma ievade 

20 



21 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Tularēmija 

Vēl viena no zoonozēm (Francisella tularensis), 

pārnēsā ļoti daudzi dzīvnieki, ļoti infekcioza, 

pietiek ar ļoti nelielu brūcīti uz ādas (arī 

piemēram, peldoties, saskaroties ar putekļiem 

u.c.) 

Lielāks risks – mežsargi, mednieki, veterināri, 

lauksaimnieki u.c. 

Akūta norise ar drudzim līdzīgiem simptomiem, 

pēc 3-5 dienu inkubācijas 

Prognoze – samērā labvēlīga 

21 



22 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

 



23 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Bruceloze 

Viena no t.s. Zoonozēm – tās ierosina vairāki līdzīgi 

mikroorganismi (Brucella melitensis, B.suis, 

B.abortus), kurus biežāk pārnēsā kazas, cūkas, liellopi 

Lielāks risks – lopkopībā strādājošie, veterinārārsti, 

lopkautuvju darbinieki u.c. 

 Inficēšanas ceļš – bojāta āda, gļotādas 

23 



24 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Bruceloze 

Slimības simptomi  

»inkubācijas periods no dažām dienām līdz 

mēnešiem 

»Slimības sākumā simptomi nespecifiski – 

viļņveidīgs drudzis 

»Hroniskās sekas (10%) – pamatā locītavu 

(gūžas, ceļi) bojājumi un atsevišķu nervu 

neirīti, arī aknu, plaušu bojājumi  

Ko var darīt DAS?  
»Identificēt potenciāli bīstamos darbus, informēt par 

simptomiem 

24 



25 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

 

Ivars Vanadziņš 25 



26 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Ornitozes 

Akūti norisoša zoonoze, ko izraisa Chlamydia psittaci 

Ar to bieži slimo daudzi mājputni, no tiem inficējās 

cilvēks – ieelpojot gaisu vai caur ādu 

 Inkubācija – 1-2 nedēļas 

Slimības gaita – līdzīga pneimonijai (augsta 

temperatūra, plaušu simptomi) 

Prognoze – samērā labvēlīga 

 

26 



27 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Sēņu ierosinātās arodslimības 

Visticamāk bieži nediagnosticētas 

Biežākās:  
»Mikrosporija (Microsporon ģints) – izmaiņas 

uz ādas (apaļi plankumi) 

»Kandidoze (Candida raugveida sēnes) – 

ādas, gļotādas, iekšējo orgānu bojājumi. Bieži 

– attīstās nomāktā organismā, jo ir arī 

normālā mikroflorā 

»Histoplazmoze (Histoplazma capsulatum) – 

āda, plaušas 

»U.c. 

27 



28 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Parazītu ierosinātās slimības 

Biežāk nodarbinātajiem, kuri darbā 

saskaras ar inficētu dzīvnieku izdalījumiem 

(lauksaimnieki, lopkopība, veterināri u.c.) 

Biežākās – ehinokokoze, šistosomoze, 

nematodoze, tenioze 

Var būt arī ar ļoti smagām sekām, ja veido 

cistas (aknās, smadzenēs, muskuļos u.c.) 

28 



29 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Jāatceras, ka lauksaimniecībā var būt saskare arī 

ar potenciāli bīstamiem augiem – tādi ir arī Latvijā 

Populārākais pēdējā laikā – latvāņu šūnsula, 

satur bioloģiski aktīvu vielu fotokumarīnu (saukts 

arī par furokumarīnu vai furanokumarīnu), kura 

UV ietekmē rada smagus apdegumus (Nelaimes 

gadījums/akūta arodslimība) 

 

Citas bioloģisko faktoru izraisītas 
slimības 



30 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 
30 

Secinājumi 

Nodarbināto veselībai šajā nozarē, iespējams, netiek 

pievērsta nepieciešamā uzmanība! 

Daudz risku un daudz problēmu! 

 Informētībā un riska novērtējums – pirmie darba 

aizsardzības pasākumi! 

Svarīgi atcerēties arī par: 

»Individuāliem aizsardzības līdzekļiem un apģērbu, 

darba aprīkojuma uzturēšanu 

»darba organizāciju (slodzes samazināšana, 

plānošana, ķīmisko vielu sistēmas sakārtošana u.c.) 


